
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0241-RE

Guayaquil, 30 de marzo de 2017

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

 

DIRECTOR GENERAL  
CONSIDERANDO

  
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece respecto de
las competencias: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley.”. 
  
Que mediante suplemento del Registro Oficial No. 351, de fecha 29 de Diciembre del
2010, fue publicado el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones,
estableciendo el su artículo 158 el régimen especial aduanero de almacenes libres, mismo
que señala: “El almacén libre es el régimen liberatorio que permite el almacenamiento y 
venta de mercancías nacionales o extranjeras a pasajeros que salgan del país o que 
ingresen del extranjero, en puertos y aeropuertos internacionales, sin el pago de tributos 
al comercio exterior”. 
  
Que con fecha 7 de junio de 2012, se suscribió la Resolución
SENAE-DGN-2012-0209-RE, publicada en el Registro Oficial No.760 de fecha 3 de
agosto del 2012, mediante la cual se expidió el “Manual para desarrollo del régimen 
aduanero de almacén libre”. 
  
Que mediante Resolución SENAE-DGN-2012-0240-RE, publicada en el Registro Oficial
Nro. 766 de fecha 14 de agosto de 2012, se eliminó el literal p) del artículo 6 de la
Resolución Nro. SENAE-DGN-2012-0209-RE, en virtud de la Resolución No. 67-2012
del Comité de Comercio Exterior COMEX que prohibía la importación de celulares de las
personas naturales a través de la sala de arribo internacional. 
  
Que mediante resolución 049-2015 de fecha 29 de diciembre del 2015 del Comité de
Comercio Exterior se autoriza nuevamente la importación de un dispositivo telefónico
nuevo al año por cada persona natural con su respectivo documento de identidad a través
del régimen de excepción de efectos personales por sala de arribo internacional de 
pasajeros. 
  
Que en virtud de la atribución conferida en el literal l) del artículo 216 del Código
Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, el Director General del Servicio
Nacional de Aduana del Ecuador, RESUELVE: 
  

1/3
* Documento generado por Quipux 



Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0241-RE

Guayaquil, 30 de marzo de 2017

REFORMA A LA RESOLUCIÓN SENAE-DGN-2012-0209-RE 
MANUAL PARA DESARROLLO DEL RÉGIMEN ADUANERO DE ALMACÉN 

LIBRE

  
Artículo 1: Agregar en el artículo 6, el siguiente literal: “p) un teléfono celular registrado
con el respectivo IMEI”. 
 
Artículo 2:  Agregar en el último párrafo del artículo 11, a continuación del punto final, lo
siguiente: "Excepto la mercancía consistente en celulares, en cuyo caso el viajero no
podrá devolver dicho bien ni el almacén libre podrá aceptar su devolución". 
 

DISPOSICIÓN FINAL

  
Esta resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 
  
Dado y firmado en el despacho principal del Director General del Servicio Nacional de
Aduana del Ecuador, en la ciudad de Santiago de Guayaquil. 

 

Documento firmado electrónicamente

Econ. Miguel Fabricio Ruiz Martinez
DIRECTOR GENERAL  

Anexos: 
- RESOLUCIÓN COMEX No. 049-2015

Copia: 
Señor Economista
David Eduardo Valverde Alprecht
Subdirector General de Normativa Aduanera
 

Señor Economista
Hermes Fabián Ronquillo Navas
Subdirector General de Operaciones
 

Señor Economista
Rubén Dario Montesdeoca Mejía
Director Nacional de Mejora Continua y Tecnología de la Información
 

Señor Abogado
Jimmy Gabriel Ruiz Engracia
Director de la Dirección de Política Aduanera

2/3
* Documento generado por Quipux 



Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0241-RE

Guayaquil, 30 de marzo de 2017

 

Señor Economista
Ricardo Manuel Troya Andrade
Subdirector de Zona de Carga Aérea
 

Señor Economista
Paúl Alexander Costales Borbor
Director Distrital Quito
 

Tecnólogo
Francisco Xavier Amador Moreno
Director Distrital de Guayaquil

jgre/dv/aivj

3/3
* Documento generado por Quipux 


